
Organizační řád  

 1 

Město   Česká Třebová  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

ORGANIZAČNÍ ŘÁD 
 

MĚSTSKÉHO  ÚŘADU  ČESKÁ  TŘEBOVÁ 

 

Rada města Česká Třebová v souladu s ustanovením § 102 odst. 2 písm. f) a m) zákona                  

č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, schválila svým 

usnesením Organizační řád Městského úřadu Česká Třebová.  

 

 

 

 

ČÁST PRVNÍ 

ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 

 

Článek  1 

 

(1) Městský úřad Česká Třebová (dále jen „městský úřad“) je orgánem Města Česká Třebová 

(dále jen „město“), jehož postavení a působnost upravuje zákon č. 128/2000 Sb., o obcích 

(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a další související právní předpisy. 

 

(2) Organizační řád úřadu upravuje zásady činnosti a řízení úřadu, organizaci městského úřadu 

včetně jeho organizační struktury, rozdělení pravomocí (kompetence odborů                              

a oddělení) jeho jednotlivých organizačních jednotek (odbory a oddělení).  

 

(3) Organizační řád úřadu je vnitřním předpisem a je závazný pro všechny osoby tvořící 

městský úřad. 

 

Článek  2 

Působnost  městského úřadu 

 

(1) V oblasti samostatné působnosti městský úřad  

a) plní úkoly, které mu uložilo Zastupitelstvo města Česká Třebová (dále jen 

„zastupitelstvo“) nebo Rada města Česká Třebová (dále jen „rada“), 



Organizační řád  

 2 

b) pomáhá výborům zastupitelstva a komisím rady v jejich činnosti, a to v souladu 

s jednacími řády těchto orgánů. 

 

(2) V  oblasti přenesené působnosti vykonává městský úřad státní správu  

a) v základním rozsahu s výjimkou věcí, které patří do působnosti jiného orgánu města, 

b) v rozsahu pověřeného obecního úřadu, 

c) v rozsahu obecního úřadu obce s rozšířenou působností. 

 

(3) Územní obvod, ve kterém městský úřad vykonává přenesenou působnost podle § 64 odst. 

1 zákona o obcích, tvoří správní (územní) obvody těchto obcí: 

     Přívrat, Rybník, Třebovice, Semanín 

 

(4) Městský úřad vydává rozhodnutí podle ustanovení § 15 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb.,                 

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů.  

 

 

 

 

ČÁST DRUHÁ 

ORGANIZACE A ŘÍZENÍ MĚSTSKÉHO ÚŘADU 

 

Článek  3 

Organizace městského úřadu 

 

(1) Úřad tvoří starosta, místostarostové, tajemník městského úřadu a další zaměstnanci města 

organizačně zařazení do úřadu. Zaměstnancem města, organizačně zařazeným do 

městského úřadu, se rozumí zaměstnanec, který zastává pracovní místo uvedené                       

v organizační struktuře městského úřadu. 

 

(2) Rada zřídila pro jednotlivé úseky činnosti odbory městského úřadu (dále jen „odbor“)           

a oddělení městského úřadu (dále jen „oddělení“) (organizační jednotky úřadu), jejichž 

názvy a pravomoci jsou uvedeny v části třetí tohoto organizačního řádu. Samostatné 

oddělení je oddělení, které není v organizační struktuře úřadu zařazeno pod některý 

z odborů úřadu a je podřízeno přímo starostovi nebo tajemníkovi úřadu. 

  

(3) Schéma organizační struktury městského úřadu a jeho jednotlivých organizačních jednotek 

s vyznačením vazeb nadřízenosti a podřízenosti je přílohou č. 1 tohoto organizačního řádu.  

 

 

Článek  4 

Řízení městského úřadu 

 

(1) V čele úřadu je starosta, který je přímo nadřízen tajemníkovi městského úřadu. 

 

(2) Tajemník městského úřadu je zaměstnancem města a je odpovědný starostovi za plnění 

úkolů městského úřadu v samostatné i přenesené působnosti. Tajemník řídí a kontroluje 

činnost zaměstnanců zařazených do městského úřadu (dále jen „zaměstnanci úřadu“)           

a není-li dále stanoveno jinak, je pracovněprávně přímým nadřízeným vedoucích odborů, 

vedoucích samostatných oddělení a zaměstnanců úřadu, kteří nejsou zařazeni do žádného 

odboru nebo jsou zařazeni do samostatného oddělení úřadu, v jehož čele není vedoucí 



Organizační řád  

 3 

oddělení. Starosta je přímým nadřízeným vedoucímu útvaru vnitřního auditu a veliteli 

městské policie (pokud zastupitelstvo města nepověřilo k řízení městské policie jiného 

člena zastupitelstva). 

 

(3) Vedoucí odboru řídí a kontroluje činnost zaměstnanců úřadu zařazených do jeho odboru 

(dále jen „zaměstnanci odboru“) a je jejich přímým nadřízeným. Vedoucí odboru odpovídá 

tajemníkovi za činnost odboru. Práva a povinnosti vedoucích zaměstnanců jsou stanoveny 

také v Pracovním řádu Městského úřadu Česká Třebová. 

 

(4) Vedoucí oddělení řídí a kontroluje činnost zaměstnanců úřadu zařazených do jeho oddělení 

(dále jen „zaměstnanci oddělení“). Vedoucí oddělení odpovídá za činnost oddělení 

vedoucímu odboru, jehož je oddělení součástí. Vedoucí samostatného oddělení odpovídá 

za činnost tohoto oddělení starostovi, případně tajemníkovi městského úřadu.  

 

(5) Vedoucím zaměstnancem městského úřadu se rozumí tajemník, vedoucí odboru, vedoucí 

útvaru interního auditu a vedoucí oddělení.  

 

(6) Samostatné postavení má pověřenec pro ochranu osobních údajů (POOÚ), který je přímo 

podřízen tajemníkovi. Funkce POOÚ je zřízena v souladu s nařízením EU č. 2016/679          

o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a volném pohybu 

těchto údajů (GDPR). 

 

(7) Samostatné postavení má mediální asistent, který je přímo podřízen starostovi města. 

V otázkách pracovně právních je podřízen tajemníkovi úřadu. 

 

(8) Při předávání funkcí se provede písemný zápis, tzv. protokol. Má-li předávací proces 

návaznost na hmotnou odpovědnost, provede se současně mimořádná inventarizace. 

 

 

Článek  5 

Porada vedení a zásady spolupráce 

 

(1) Pravidelně se koná porada vedení, které se účastní starosta, místostarostové, tajemník 

městského úřadu, mediální asistent, vedoucí odborů, vedoucí samostatných oddělení a 

další přizvané osoby (např. jednatelé obchodních společností, kde je město jediným 

společníkem).     

 

(2) Organizační jednotky úřadu jsou povinny v rozsahu své působnosti a v souladu s právními 

předpisy vzájemně si poskytovat potřebné informace, stanoviska a vyjádření                              

a projednávat společně záležitosti vyžadující součinnost více organizačních jednotek 

úřadu. Přiměřeně tyto zásady platí pro vztahy organizačních jednotek úřadu a úřadu jako 

celku k Městské policii Česká Třebová, organizačním složkám města, příspěvkovým 

organizacím města a obchodním společnostem, kde je Město Česká Třebová jediným 

společníkem (dále jen „městské organizace“). Informace lze poskytovat pouze, nebrání-li 

jejich poskytnutí zákony upravující mlčenlivost, a nebo zákaz jejich zveřejnění. 

 

 

 

 

 



Organizační řád  

 4 

Článek  6 

Starosta 

 

(1) Starosta plní  úkoly a vykonává pravomoci stanovené zákonem o obcích (§ 103 až 108)     

a dalšími zvláštními právními předpisy. Starosta zastupuje město navenek, přičemž právní 

úkony, které vyžadují schválení zastupitelstva, popřípadě rady, může starosta provést jen 

po jejich předchozím schválení. 

 

(2) Starosta dále 

a) podepisuje radou vydaná správní rozhodnutí o uložení pokuty podle ustanovení § 58 

zákona o obcích (pokud tuto působnost rada města nesvěřila příslušnému odboru),      

b) spolu s místostarosty nebo jiným členem rady města podepisuje obecně závazné 

vyhlášky a jiná usnesení zastupitelstva města, 

c) ze své činnosti je odpovědný zastupitelstvu města, 

d) připravuje, svolává a řídí schůze rady města a spolu s pověřeným členem rady města       

a podepisuje její usnesení, 

e) připravuje, svolává a řídí schůze zastupitelstva města v souladu s jednacím řádem 

zastupitelstva města,  

f) má právo pozastavit výkon usnesení rady města v otázkách samostatné působnosti má-

li za to, že je nesprávné, věc pak předloží k rozhodnutí zastupitelstvu města na jeho 

nejbližším zasedání,  

g) plní úkoly uložené mu jednacími řády orgánů města a usneseními zastupitelstva                 

a rady, 

h) vydává pokyny tajemníkovi úřadu, vedoucímu útvaru vnitřního auditu, vedoucím 

odborů a vedoucím oddělení k plnění úkolů plynoucích z usnesení zastupitelstva               

a rady, 

i) svolává a řídí porady vedení, 

j) věcně řídí činnost mediálního asistenta, útvaru vnitřního auditu a činnost oddělení 

vnitřní správy v oblasti krizového řízení, 

k) dále plní úkoly týkající se oblastí vymezených v příloze č. 2, 

 l)   koordinuje svou činnost s místostarosty a tajemníkem městského úřadu. 

 

 

Článek  7 

Místostarostové 

 

(1) Místostarostové zastupují starostu v době jeho nepřítomnosti nebo v době, kdy 

nevykonává starosta svou funkci; v těchto případech místostarostové jednají a rozhodují 

ve všech věcech, které jsou svěřeny starostovi.  

 

(2) Místostarostové plní úkoly v samostatné působnosti, které jim svěří zastupitelstvo (§ 104 

zákona). 

 

(3) Místostarostové dále 

a) plní úkoly uložené jim jednacími řády orgánů města a usneseními zastupitelstva                   

a rady, případně uložené starostou v rámci jeho zastupování, 

b) spolu se starostou podepisují obecně závazné vyhlášky a jiná usnesení zastupitelstva 

města, 

c) dále plní úkoly týkající se oblastí vymezených v příloze č. 2, 

d) koordinují svou činnost se starostou a tajemníkem městského úřadu. 



Organizační řád  

 5 

Článek  8 

Tajemník městského úřadu 

 

(1) Tajemník úřadu plní úkoly stanovené zákonem o obcích (§ 110 odst. 4) a dalšími 

zvláštními právními předpisy, zejména zajišťuje výkon přenesené působnosti svěřené 

městskému úřadu a plní úkoly statutárního orgánu zaměstnavatele vůči zaměstnancům 

městského úřadu.  

 

(2) Tajemník městského úřadu  dále 

a) podepisuje rozhodnutí a jiná opatření vyplývající z výkonu státní správy  ve věcech 

přenesené působnosti svěřené městskému úřadu, není-li k tomu oprávněn jiný 

zaměstnanec městského úřadu, 

b) podepisuje písemnosti vyhotovené úřadem při plnění úkolů samostatné působnosti, 

přičemž zavazovat město může, pouze je-li k tomu oprávněn právním předpisem, 

vnitřním předpisem nebo pověřen rozhodnutím příslušného orgánu města, 

c) vymezuje práva, povinnosti a odpovědnost vedoucích odborů a zaměstnanců městského 

úřadu, kteří nejsou zařazeni v některém odboru městského úřadu a vyjadřuje je v  jejich 

náplních práce, 

d) stanoví platy všem zaměstnancům zařazeným do městského úřadu podle zvláštních 

předpisů, 

e) uzavírá a ukončuje pracovní poměr se zaměstnanci města zařazenými do městského 

úřadu,  

f) řídí, koordinuje a kontroluje činnost všech zaměstnanců zařazených do městského 

úřadu,  

g) provádí pravidelné hodnocení vedoucích odborů a oddělení a vyhotovuje o něm 

záznam, 

h) schvaluje návrhy vedoucích odborů na poskytnutí odměn jim podřízeným 

zaměstnancům městského úřadu a rozhoduje o poskytnutí odměn zaměstnancům 

městského úřadu, kteří nejsou zařazeni v některém odboru městského úřadu,  

i) plní úkoly uložené mu jednacími řády orgánů města a usneseními zastupitelstva                 

a rady, 

j) navrhuje radě organizační řád městského úřadu a jeho změny, včetně změn organizační 

struktury městského úřadu, 

k) rozhoduje při kompetenčních sporech mezi odbory a odděleními městského úřadu             

a zajišťuje koordinaci  činnosti  odborů a samostatných oddělení,  

l) věcně řídí činnost kanceláře tajemníka, 

m) vydává spisový a skartační řád, pracovní řád městského úřadu a další vnitřní předpisy 

a směrnice městského úřadu, nevydává-li je rada města, 

n) koordinuje svou činnost s činností starosty a místostarostů, 

o) v souladu se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 

pozdějších předpisů, zabezpečuje zveřejňování informací, vyřizuje žádosti o jejich  

poskytnutí, příslušnému odvolacímu orgánu předkládá případná odvolání proti 

rozhodnutí o odmítnutí žádosti, popřípadě o odmítnutí části žádosti a zveřejňuje výroční 

zprávu za příslušný kalendářní rok, 

p) zodpovídá za vyřizování petic a stížností v souladu s platnými vnitřními směrnicemi       

a ustanovením § 175 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů,  

q) plní povinnosti tzv. podpůrného orgánu ve smyslu ustanovení § 14a odst. 2  zákona       

č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, ve znění pozdějších předpisů, 

r) zabezpečuje dodržování platné právní úpravy o státním znaku a státní vlajce, 



Organizační řád  

 6 

s) vykonává státní správu v základním rozsahu přenesené působnosti obecního úřadu           

a v rozsahu pověřeného obecního úřadu na úseku práva shromažďovacího podle zákona 

č. 84/1990 Sb., o právu shromažďovacím, ve znění pozdějších předpisů (např. přijímání 

oznámení o shromáždění, rozhodování o zákazu shromáždění), a to mimo projednávání 

přestupků proti právu shromažďovacímu, 

t) vykonává státní správu v základním rozsahu přenesené působnosti obecního úřadu           

a v rozsahu pověřeného obecního úřadu podle zákona č. 117/2001 Sb., o veřejných 

sbírkách a o změně některých zákonů (zákon o veřejných sbírkách), ve znění pozdějších 

předpisů (ověřování počtu a náležitostí sběracích listin, přijímání oznámení týkajících 

se pokladniček, zajišťování přítomnosti při otevření pokladničky, apod.). 

u) pověřuje zaměstnance zařazené do městského úřadu k výkonu státní správy ve věcech 

přenesené působnosti na svěřeném úseku, 

v) zajišťuje veškeré další činnosti, kterými není pověřen jiný odbor, oddělení                           

či zaměstnanec zařazený do městského úřadu. 

 

(3) Tajemník úřadu je oprávněn přijímat v souladu se zákonem č. 312/2002 Sb., o úřednících 

územních samosprávných celků a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů, na dočasně uvolněná pracovní místa na dobu určitou zaměstnance zastupující 

dočasně nepřítomné úředníky (v případě mateřské dovolené, rodičovské dovolené, výkonu 

veřejné funkce, nebo pracovní neschopnosti, u níž lze na základě lékařského posudku 

předpokládat, že bude delší než 3 měsíce), a to nad stanovený celkový počet zaměstnanců 

zařazených do městského úřadu.  

 

(4) Tajemník pro případ své nepřítomnosti určí z řad vedoucích pracovníků svého zástupce 

pro jednotlivé druhy jím vykonávaných činností. Podrobnosti budou stanoveny 

samostatným pokynem.  

 

 

Článek  9 

Vedoucí odboru 

 

(1) Vedoucí odboru je ve své činnosti vázán zákonem o obcích a dalšími právními předpisy 

souvisejícími s výkonem kompetencí svěřených jeho odboru. 

 

(2) Vedoucí odboru zejména  

a) podepisuje rozhodnutí a jiná opatření vyplývající z výkonu státní správy na svěřeném 

úseku ve věcech přenesené působnosti, není-li k tomu písemným pověřením tajemníka 

městského úřadu oprávněn jiný zaměstnanec odboru, 

b) podepisuje písemnosti vyhotovené odborem při plnění úkolů samostatné působnosti, 

přičemž zavazovat město může, pouze je-li k tomu oprávněn právním předpisem, 

vnitřním předpisem nebo pověřen rozhodnutím příslušného orgánu města, 

c) kontroluje dodržování právních předpisů při činnosti svého odboru, včasnost a kvalitu 

plnění úkolů pracovníky odboru a provádí statistickou a rozborovou činnost, 

d) vede podřízené zaměstnance k dodržování předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při 

práci, 

e) v mezích kompetencí odboru stanoví konkrétní úkoly podřízeným zaměstnancům           

a přijímá opatření k jejich plnění, 

f) vymezuje práva,  povinnosti  a odpovědnost podřízených zaměstnanců a vyjadřuje je 

v  jejich náplních práce, 



Organizační řád  

 7 

g) podává tajemníkovi městského úřadu návrhy v personálních a platových záležitostech    

podřízených zaměstnanců; zpracovává a následně vyhodnocuje ve spolupráci 

s tajemníkem městského úřadu zkušební dobu nových podřízených zaměstnanců, 

h) navrhuje tajemníkovi přiznání osobního příplatku a poskytnutí odměn podřízeným 

zaměstnancům, 

i) provádí pravidelné hodnocení podřízených zaměstnanců a vyhotovuje o něm záznam, 

j) odpovídá za kontrolu a převzetí práce z uzavřené dohody o pracovní činnosti nebo           

o provedení práce pro potřeby odboru, 

k) v souladu s jednacími řády zastupitelstva a rady a podle pokynů starosty nebo tajemníka 

městského úřadu se zúčastňuje zasedání zastupitelstva nebo schůzí rady       a jejich 

orgánů, případně organizuje a zabezpečuje účast podřízených zaměstnanců na práci 

těchto orgánů, 

l) v souladu s jednacími řády zastupitelstva a rady a podle pokynů starosty nebo 

tajemníka městského úřadu předkládá, zpracovává nebo zajišťuje zpracování materiálů 

na jednání orgánů města, 

m) na základě usnesení orgánů města a podle pokynů starosty nebo tajemníka městského 

úřadu připravuje a předkládá k podpisu schválené písemnosti, 

n) poskytuje bezodkladně starostovi, místostarostům a tajemníkovi městského úřadu 

informace o služebních záležitostech, které přesahují běžnou činnost odboru a mohou 

mít zásadní vliv na město a činnost jeho orgánů, 

o) v souladu se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 

pozdějších předpisů, v rámci vymezené věcné působnosti odboru zabezpečuje 

zveřejňování informací a vyřizuje žádosti o informace ve spolupráci s tajemníkem 

městského úřadu, odpovídá za vytváření a aktualizaci příslušných databází (agend) 

městského úřadu a jejich využívání ve stanoveném rozsahu, 

p) odpovídá za majetek svěřený do užívání odboru, zejména za včasné informování 

určených zaměstnanců, kteří vedou jeho operativní evidenci, o změnách umístění 

majetku nebo případném vyřazení. Podává návrhy na potřebné vybavení odboru 

movitým majetkem a vyřazení majetku nepotřebného nebo nepoužitelného, 

q) odpovídá za evidenci a nakládání s majetkem, který s ohledem na náplň činnosti odboru 

pořizuje nebo spravuje, 

r) odpovídá za informování odboru finančního o vzniku a změnách pohledávek města 

vznikajících při činnosti jeho odboru v samostatné i přenesené působnosti. 

  

(4) Vedoucí příslušného odboru dále plní úkoly, které jsou uloženy odboru v ustanoveních 

části třetí tohoto organizačního řádu, nepatří-li daný úkol do pracovní náplně žádného 

z podřízených zaměstnanců. 

 

(5) Ustanovení platná pro vedoucího odboru se obdobně vztahují na vedoucí samostatných 

oddělení městského úřadu. 

 

(6) Vedoucí odboru, s předchozím souhlasem tajemníka městského úřadu, určí z řad 

podřízených zaměstnanců svého zástupce, který v době nepřítomnosti vedoucího odboru 

plní jeho úkoly. Vedoucí odboru je oprávněn omezit práva a povinnosti svého zástupce pro 

případy krátkodobé nepřítomnosti vedoucího odboru (nepřítomnost v délce do                      

10 kalendářních dnů). Určení zástupce vedoucího odboru se písemně vyjadřuje uvedením     

v pracovní náplni příslušnému pracovníkovi odboru, která obsahuje i činnost zástupce 

vedoucího odboru. Obdobně se postupuje při určení zástupce vedoucího oddělení. 

 



Organizační řád  

 8 

(7) Vedoucí příslušného odboru (oddělení) je povinen zajistit zastupitelnost jednotlivých 

podřízených zaměstnanců pro případ nemoci nebo čerpání řádné dovolené, a to včetně 

přístupu k příslušné dokumentaci. V případě, že se jedná o zastupování zaměstnanců 

s odlišnými pracovními náplněmi, je tato skutečnost obsažena v pracovní náplni 

konkrétního zaměstnance.  

 

(8) Vedoucí odboru je oprávněn v samostatné působnosti zastupovat město ve správních 

řízeních v rozsahu práv a povinností svěřených mu tímto organizačním řádem. V případě 

negativního rozhodnutí je povinen s ním seznámit radu města tak, aby mohly být využity 

opravné prostředky. 

 

(9) Pověřenec pro ochranu osobních údajů 

a) je kontaktní osobu pro Úřad pro ochranu osobních údajů, 

b) poskytuje konzultace manažerům agend, zpracovatelům osobních údajů a dalším 

zaměstnancům městského úřadu, při praktické aplikaci osobních údajů v procesní            

a technologické rovině, 

c) spolupracuje při posuzování rizikovosti zpracování a hodnocení incidentů, 

d) provádí kontrolní a auditní činnost. 

 

 

Článek 10 

Mediální asistent 

 

Mediální asistent zejména: 

a) řídí informační, publicistické a tiskové vztahy směrem k veřejnosti a hromadným 

sdělovacím prostředkům, 

b) připravuje, organizuje a zajišťuje tiskové konference vedení města, setkávání s novináři 

a s veřejností, zajišťuje poskytování tiskových zpráv pro sdělovací prostředky 

k vybraným tématům, 

c) spolupracuje se všemi sdělovacími prostředky a poskytuje aktuální informace, 

d) zajišťuje přípravu, organizaci a moderátorskou činnost při pravidelných setkáních 

vedení města s občany, 

e) připravuje ankety a dotazníky pro zjišťování veřejného mínění občanů, 

f) zajišťuje přípravu podkladů pro vystoupení vedení města v médiích, 

g) vytváří pozitivní image města vůči občanům, 

h) je členem redakční rady Českotřebovských novin, 

i) zajišťuje pravidelný monitoring médií pro potřeby orgánů města, 

j) zpracovává podněty veřejnosti ve vztahu k činnosti orgánů města, 

k) zpracovává odpovědi na dotazy v internetové diskuzi na oficiálních stránkách města        

a městského úřadu, 

l) zajišťuje komunikaci města s veřejností prostřednictvím sociálních sítí, zejména 

Facebook a Twitter, Instagram, 

m) řídí tvorbu a stálou aktualizaci webových stránek města a spoluzodpovídá za grafickou 

úpravu a jejich obsah; ve věci péče o aktualizaci webových stránek spolupracuje 

s oddělením informatiky a vedoucím oddělení vnitřní správy, 

n) koordinuje přípravu a vytváření propagačních materiálů města, 

o) odpovídá za přípravu a realizaci akcí města spojených s prezentací vůči veřejnosti, 

p) účastní se pravidelných porad vedení města a spolupracuje se všemi vedoucími odborů, 

oddělení a velitelem městské policie. 

 



Organizační řád  

 9 

ČÁST TŘETÍ 

NÁPLNĚ ČINNOSTÍ ORGANIZAČNÍCH JEDNOTEK MĚSTSKÉHO ÚŘADU 

  

 

 

HLAVA  I 

OBECNÉ ÚKOLY ORGANIZAČNÍCH JEDNOTEK MĚSTSKÉHO ÚŘADU 

 

Článek  10 

 

(1) Každá organizační jednotka městského úřadu (odbor, samostatné oddělení) plní následující 

úkoly: 

e) připravuje návrhy vnitřních předpisů města v oblasti své věcné působnosti, 

f) spolupracuje při přípravě návrhu rozpočtu města, 

g) sleduje, opatřuje, zpracovává, ukládá, využívá a poskytuje informace všeho druhu, 

pokud se týkají působnosti a činnosti organizační jednotky (normy, studijní materiály, 

spisová dokumentace, evidenční a plánovací údaje apod.), a to vždy v souladu 

s právními předpisy, 

h) zpracovává stanovené výkazy, hlášení, rozbory, zprávy nebo pro ně poskytuje 

podklady, 

i) spolupracuje s ostatními organizačními jednotkami v rámci výkonu vlastní i jejich 

působnosti, 

j) vyjadřuje se k návrhům ostatních organizačních jednotek a podává vlastní návrhy, 

náměty apod. (zejména na poradách vedení), 

k) dle platného spisového a skartačního řádu eviduje, vyřizuje, ukládá a skartuje 

písemnosti všeho druhu, pokud na organizační jednotce vznikly nebo jí byly doručeny, 

přičemž využívá počítačový program evidence písemností (elektronická spisová 

služba), 

l) spolupracuje při provádění kontrol, případně provádí vlastní kontroly ve svěřeném 

okruhu působnosti, 

m) zabezpečuje aktuálnost internetových stránek města v částech týkajících se věcné 

působnosti organizační jednotky městského úřadu, 

n) při výkonu státní správy provádí také kontrolní a metodickou činnost ve správním 

obvodu, 

o) provádění inventarizace majetku města na úseku stanoveném vnitřní směrnicí města. 

 

(2) Jednotlivé organizační jednotky úřadu dále plní úkoly a vykonávají svěřené pravomoci, 

které jsou uvedeny v čl. 13 a následujících tohoto organizačního řádu a další úkoly 

vyplývající z platných právních předpisů a vnitřních předpisů města, z usnesení  

zastupitelstva či rady a nebo pokynů nadřízených. 

 

(3) Je-li úřadu jako pověřenému obecnímu úřadu nebo obecnímu úřadu obce s rozšířenou 

působností svěřen rozhodnutím Krajského úřadu Pardubického kraje výkon přenesené 

působnosti pro jinou obec (§ 65 a § 66b zákona o obcích), přísluší výkon dané části svěřené 

přenesené působnosti té organizační jednotce úřadu, která je věcně příslušná na daném 

úseku (čl. 13 a následujících tohoto organizačního řádu). Totéž platí v případě schválených 

veřejnoprávních smluv (dle ustanovení § 63, § 66a zákona o obcích nebo části páté 

správního řádu). 

 



Organizační řád  

 10 

Článek  11 

 

(1) Starosta, místostarostové, tajemník městského úřadu a vedoucí odborů zajišťují řídící 

kontrolu na svých podřízených úsecích ve smyslu zákona č. 320/2001 Sb., o finanční   

kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole),             

ve znění pozdějších předpisů. 

 

(2) Podrobnosti o provádění zákona o finanční kontrole v působnosti města upravuje  směrnice 

„Systém finanční kontroly Města Česká Třebová“. 

 

 

Článek  12 

 

(1) Vedoucí zaměstnanci městského úřadu (tajemník, vedoucí odborů, vedoucí oddělení) 

zabezpečují na svých stupních řízení v rozsahu svých funkcí plnění úkolů města jako 

zaměstnavatele v péči o bezpečnost a ochranu zdraví při práci. Nezbytnost přijetí opatření 

na úseku bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, které není v jeho kompetenci, musí 

vedoucí odboru případně vedoucí oddělení bezodkladně oznámit vedoucímu oddělení 

vnitřní správy a tajemníkovi městského úřadu. 

 

(2) Tajemník městského úřadu koordinuje zabezpečování plnění úkolů města jako 

zaměstnavatele v péči o bezpečnost a ochranu zdraví při práci vyplývající ze zákoníku 

práce, zákona o ochraně veřejného zdraví a dalších souvisejících právních předpisů, které 

zabezpečují vedoucí organizačních složek města a vedoucí zaměstnanci městského úřadu.  

 

(3) Podrobnosti o zabezpečování úkolů v péči o bezpečnost a ochranu zdraví při práci upraví 

zvláštní vnitřní předpis města (Směrnice k výchově a vzdělávání zaměstnanců 

k bezpečnosti a ochraně zdraví při práci). 

 
 

HLAVA  II 

ORGANIZAČNÍ  JEDNOTKY  

 

 

Článek  13 

ÚTVAR VNITŘNÍHO AUDITU  

 

(1) Útvar vnitřního auditu plní úkoly útvaru interního auditu podle zákona č. 320/2001 Sb.,     

o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční 

kontrole), ve znění pozdějších předpisů (např. zpracovává návrh střednědobého a ročního 

plánu kontrol, provádí v souladu s plány kontrol finanční audity, audity systémů a audity 

výkonu, zpracovává roční zprávu o výsledcích interního auditu a zabezpečuje zpracování 

roční zprávy o výsledcích finančních kontrol podle § 22 zákona o finanční kontrole). 

 

(2) Útvar vnitřního auditu plánuje, koordinuje a podílí se na provádění následných 

veřejnosprávních kontrol, a to u příspěvkových organizací města a příjemců veřejné 

finanční podpory z rozpočtu města. 

 

(3) Útvar vnitřního auditu zajišťuje konzultační činnost v oblasti vnitřního kontrolního 

systému na úseku financování města a zřízených příspěvkových organizacích. 



Organizační řád  

 11 

Článek  14 

KANCELÁŘ TAJEMNÍKA   

 

(1) Kancelář tajemníka  

a) vede evidenci právních a vnitřních předpisů města, 

b) zajišťuje evidenci, archivaci a půjčování Sbírek zákonů ČR a Věstníků právních 

předpisů Pardubického kraje zaměstnancům úřadu a občanům k nahlédnutí, 

c) vede evidenci stížností a petic adresovaných orgánům města, 

d) vede evidenci stížností řešených dle ustanovení § 175 správního řádu,  

e) vede evidenci písemných žádostí o poskytnutí informací včetně jejich vyřízení              

a přípravy výroční zprávy za předcházející kalendářní rok podle zákona                            

o svobodném přístupu k informacím, 

f) zajišťuje obstarávání záležitostí spojených s úřední činností tajemníka městského 

úřadu, eviduje korespondenci a jiné písemnosti tajemníka a dle jeho pokynů vyřizuje 

korespondenci tajemníka, 

g) ve spolupráci s tajemníkem zabezpečuje plnění povinností zaměstnavatele                    

ve vztahu ke zvláštní odborné způsobilosti pracovníků úřadu a zabezpečuje jejich 

vzdělávání podle zákona o úřednících ÚSC, 

h) vyhotovuje a rozesílá zápisy z porad vedení,  

i) vykonává funkci spisového uzlu pro třídění došlé pošty v rámci kanceláře tajemníka, 

j) vede evidenci městem uzavřených smluv patřících do agendy kanceláře tajemníka      

a zajišťuje jejich uložení včetně příloh a průvodního listu na serveru, vede evidenci 

veřejnoprávních smluv. 

k) vede evidenci OZV a nařízení rady a provádí zápis do Sbírky právních předpisů. 

 

Kancelář tajemníka v oblasti přenesené působnosti provádí činnosti podle zákona                             

č. 21/2006 Sb., o ověřování shody opisů nebo kopie s listinou a o ověřování pravosti podpisu   

a o změně některých zákonů (zákon o ověřování), ve znění pozdějších předpisů. 

 

(2) Sekretariát  

a) zajišťuje obstarávání záležitostí spojených s úřední činností starosty a místostarostů,  

b) eviduje korespondenci a jiné písemnosti starosty a místostarostů, 

c) podle pokynů vyřizuje korespondenci starosty a místostarostů, 

d) podle pokynů organizuje úřední schůzky a jednání starosty a místostarostů,  

e) podle pokynů zpracovává program pro zasedání zastupitelstva a schůze rady , 

f) spolupracuje při přípravě zasedání zastupitelstva a schůzí rady, především při 

kompletaci a rozesílání podkladů pro tato jednání, 

g) zajišťuje vyhotovení listiny přítomných na zasedání rady a zastupitelstva, 

h) zabezpečuje přípravu zasedání zastupitelstva a schůzí rady, především kompletuje            

a rozesílá podklady pro tato jednání, 

i) vyhotovuje zápisy ze zasedání zastupitelstva a schůzí rady, vyhotovuje a rozesílá 

usnesení zastupitelstva a rady, vede archiv písemností souvisejících se zasedáními 

zastupitelstva a schůzemi rady, 

j) vede evidenci usnesení rady a sleduje plnění termínů uložených úkolů,  

k) vede aktuální evidenci komisí zřízených radou města, 

l) vede evidenci usnesení zastupitelstva a sleduje plnění termínů uložených úkolů, 

m) vede evidenci výborů zřízených zastupitelstvem města (včetně osadních výborů), 

n) vede evidenci všech průvodních listů městem uzavřených smluv (z kanceláře 

tajemníka, všech odborů a oddělení) a kontroluje jejich zveřejňování na serveru, 



Organizační řád  

 12 

o) zajišťuje organizaci slavnostních akcí při příležitosti významných návštěv a událostí 

významných pro město Česká Třebová, 

p) vede a zpracovává pamětní knihu města a oddělené pamětní knihy pro jednotlivá 

partnerská města. 

 

 (3)  Oddělení personální a mzdové 

Oddělení personální a mzdové zajišťuje komplexní mzdovou agendu zaměstnanců úřadu, 

zaměstnanců města nezařazených do městského úřadu (např. Městské policie Česká Třebová),  

pracovníků vykonávajících práci na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr 

a členů zastupitelstva, výborů zastupitelstva a komisí rady, v jejímž rámci také 

a) zpracovává agendu nemocenských dávek a nemocenského pojištění podle zákona           

č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění pozdějších předpisů, 

b) zpracovává evidenci pojistného na sociální pojištění, důchodového pojištění                       

a zdravotního pojištění zaměstnanců města, 

c) zpracovává veškeré mzdové a související statistické výkazy, 

d) provádí roční zúčtování daně z příjmu ze závislé činnosti. 

 

Toto oddělení dále 

a) zajišťuje komplexní personální agendu zaměstnanců úřadu a ostatních zaměstnanců 

města, včetně evidence jejich pracovní doby, 

b) vede evidenci zdravotních pojišťoven všech zaměstnanců města, 

c) vede evidenci a zpracovává podklady plánů vzdělávání úředníků podle zákona                  

č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků a o změně některých 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

d) zabezpečuje plnění úkolů na úseku bezpečnosti a ochrany zdraví při práci podle zákona 

č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů a podle dalších 

souvisejících právních předpisů (jedná se zejména o zajišťování zdravotních prohlídek 

a kategorizaci prací a pracovišť). 

 

 

(4)  Oddělení informatiky (samostatné oddělení) 

(1)  Oddělení informatiky zajišťuje: 

a) projektování výstavby městského informačního systému včetně péče o jeho rozvoj          

a údržbu, 

b) je gestorem tvorby, užívání a poskytování podkladů z geografického informačního 

systému (GIS) a digitální technické mapy města (DTMM) a v této oblasti úzce 

spolupracuje s odborem rozvoje města a investic,  

c) nákup a aktualizaci softwaru a péči o hardware, 

d) průběžné proškolování zaměstnanců v oblasti softwaru, 

e) poskytování konzultací v otázkách užívání výpočetní techniky, 

f) správu dat městského úřadu, 

g) spravuje webhostování stránek (portálu) města, 

h) v organizacích zřízených městem konzultační činnosti při využívání výpočetní 

techniky a dalších multifunkčních zařízení, 

i) ve věci péče o aktualizaci informací zveřejněných na webových stránkách města 

spolupracuje s mediálním asistentem a oddělením vnitřní správy. 

 

(2) Oddělení informatiky dále: 

a) pořizuje, eviduje v operativní evidenci a spravuje movitý majetek v oblasti výpočetní   

            techniky a odpovídá za jeho provozuschopnost, 



Organizační řád  

 13 

b) zodpovídá za evidenci veškerého  softwaru včetně licencí a prokazatelnosti  oprávnění   

jej používat v souladu  se zákonem  č. 121/2000 Sb., právu autorském, o právech 

souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon),           

ve  znění   pozdějších předpisů, 

c) ve spolupráci s oddělením vnitřní správy zabezpečuje plnění povinností vyplývajících 

ze zákona č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy a o změně 

některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

d) ve spolupráci s oddělením vnitřní správy zabezpečuje plnění povinností vyplývajících 

ze zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi 

dokumentů, ve znění pozdějších předpisů, 

e) zabezpečuje odbornou pomoc při provozu systému CZECH POINT, jeho 

administrativní nastavení, přidávání nových uživatelů, rušení přístupů, výpisy statistiky, 

f) zabezpečuje agendu telekomunikačních zařízení, 

g) zajišťuje internetové připojení 24/7. 

 

(5)  Oddělení správních činností (samostatné oddělení) 

(1) Oddělení správních činností vykonává státní správu v základním rozsahu přenesené 

působnosti obecního úřadu pověřeného vedením matrik (matričního úřadu) a v rozsahu 

obecního úřadu obce s rozšířenou působností 

a) na úseku občanských průkazů podle zákona 269/2021 Sb., o občanských průkazech, ve 

znění pozdějších předpisů (např. přijímání žádostí o vydání občanských průkazů, 

vydávání občanských průkazů, vedení evidence vydaných občanských průkazů),  

b) na úseku cestovních dokladů podle zákona č. 329/1999 Sb., o cestovních dokladech,    

ve znění pozdějších předpisů (např. přijímání žádostí o vydání cestovních pasů, 

vydávání cestovních pasů, vedení   evidence vydaných cestovních dokladů), 

c) na úseku evidence obyvatel podle zákona č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel                    

a rodných číslech a o změně některých zákonů (zákon o evidenci obyvatel), ve znění 

pozdějších předpisů (např. přihlašování k trvalému pobytu, vedení evidence obyvatel, 

zpracovávání údajů), 

d) na úseku matriky podle zákona č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení                   

a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů                      

(např. vedení matričních knih a sbírky listin), 

e) zákona č. 21/2006 Sb., o ověřování shody opisu nebo kopie s listinou a o ověřování 

pravosti podpisu a o změně některých zákonů (zákon o ověřování), ve znění pozdějších 

předpisů, 

f) vykonává státní správu v rozsahu obecního úřadu obce s rozšířenou působností podle 

zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (uzavírání 

manželství, určování rodičovství, apod.), 

g) zákona č. 186/2013 Sb., o státním občanství České republiky a o změně některých 

zákonů (zákon o státním občanství České republiky), ve znění pozdějších předpisů. 
 

 

(2) Oddělení správních činností vykonává státní správu v základním rozsahu přenesené 

působnosti    obecního úřadu a v rozsahu pověřeného obecního úřadu 

a) na úseku voleb podle zákona č. 62/2003 Sb., o volbách do Evropského parlamentu           

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 247/1995 Sb.,      

o volbách do Parlamentu České republiky a o změně a    doplnění   některých dalších 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 130/2000 Sb., o volbách do 

zastupitelstev krajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a zákona 

č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev v obcí a o změně některých zákonů,             



Organizační řád  

 14 

ve znění pozdějších předpisů (např. vedení seznamu voličů, registrace kandidátních 

listin pro volby do zastupitelstev obcí) a zákona č. 275/2012 Sb., o volbě prezidenta 

republiky a o změně některých zákonů (zákon o volbě prezidenta republiky), ve znění 

pozdějších předpisů, 

b) zajišťuje poskytování služeb v rámci systému CZECH POINT (zejména výpisy 

z rejstříku trestů). 

 

 (3)    Oddělení správních činností v oblasti samostatné působnosti  

a) připravuje podklady pro rozhodování orgánů města o názvech částí města, ulic                

a veřejných prostranství, zapisuje vznik nebo zánik územního prvku ulice a veřejného 

prostranství do Registru územní identifikace, adres a nemovitostí (RÚIAN) přes 

agendový informační systém územní identifikace (ISÚI) podle zákona č. 111/2009 

Sb., o základních registrech, ve znění pozdějších předpisů, 

b) ve spolupráci s tajemníkem posuzuje a zajišťuje realizaci požadavků organizačních 

jednotek úřadu na nákup odborné literatury a periodických publikací v rámci 

schváleného rozpočtu, 

c) zpracovává agendu občanských záležitostí (vítání nově narozených občánků, 

slavnostní obřady u příležitosti zlaté a diamantové svatby, loučení žáků 9. tříd se 

základní školou, apod.) 

 

(6)  Oddělení vnitřní správy (samostatné oddělení) 

(1)  Oddělení vnitřní správy v oblasti samostatné působnosti  

a) na úseku podatelny třídí zásilky, vede evidenci zásilek došlých a určených                       

k odeslání podle spisového a skartačního řádu, zajišťuje provoz telefonní ústředny 

úřadu, podává informace občanům, směřuje jejich žádosti na jednotlivé organizační 

jednotky úřadu nebo zaměstnance úřadu, zajišťuje kopírovací služby pro občany 

v souvislosti s vyřizováním úředních záležitostí, pečuje o úřední desku městského 

úřadu (fyzickou i elektronickou), 

b) provádí inventarizaci majetku města na úseku stanoveném vnitřní směrnicí města, 

c) zabezpečuje plnění úkolů úřadu vzhledem k organizačním složkám města  – JSDHO,   

d) zabezpečuje plnění úkolů obce a obecního úřadu podle § 29 zákona                                    

č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, a prováděcí 

vyhlášky MV č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu 

státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci), 

e) zabezpečuje plnění úkolů na úseku bezpečnosti a ochrany zdraví při práci podle 

zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů a podle dalších 

souvisejících právních předpisů (jedná se zejména o provádění školení a instruktáži 

poskytování OOPP a kontrolu BOZP),  

f) zajišťuje dohled nad vedením spisové služby a provádí archivaci v souladu se 

Spisovým a skartačním řádem, 

g) zajišťuje vedení jednotné evidence vydaných úředních razítek a svěřených klíčů 

zaměstnancům od budov městského úřadu, 

h) ve věci péče o aktualizaci informací zveřejněných na webových stránkách města 

spolupracuje s mediálním asistentem a oddělením informatiky,  

i) ve spolupráci s oddělením informatiky zabezpečuje plnění povinností vyplývajících 

ze zákona č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy a o změně 

některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

j) ve spolupráci s oddělením informatiky zabezpečuje plnění povinností vyplývajících 

ze zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi 

dokumentů, ve znění pozdějších předpisů, 



Organizační řád  

 15 

k) zabezpečuje provoz hlavní pokladny,  

l) zajišťuje výkon funkce pověřence pro ochranu osobních údajů. 

m) odpovídá za pořizování, správu a operativní evidenci vybavení úřadu movitým 

majetkem, kromě výpočetní techniky a dalších multifunkčních zařízení,  

n) provádí inventarizaci majetku města na úseku stanoveném vnitřní směrnicí města. 

 

(2)  Oddělení   vnitřní   správy   vykonává  státní  správu  v  základním  rozsahu   přenesené    

       působnosti obecního úřadu  

       a)  na  úseku  ztrát   a nálezů   podle   občanského  zákoníku,  

       b)  při   vedení   evidence   utajovaných  informací, zodpovídá   za  ochranu   utajovaných    

informací uložených na jeho pracovišti, a zabezpečuje další práce v souladu se 

zákonem č.412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní 

způsobilosti, ve znění pozdějších předpisů, 

       c)   podle   zákona   č.  21/2006  Sb., o  ověřování shody  opisů  nebo  kopie  s  listinou   a     

    o ověřování  pravosti  podpisu  a  o změně některých zákonů  (zákon o ověřování), ve   

    znění pozdějších předpisů, 

       d)  zabezpečuje plnění povinností v souladu s ustanovením § 78 odst. 3) písm. a), b), d)  a  

    e) zákona  č.  254/2001  Sb., o vodách  a  změně  některých zákonů  (vodní zákon), ve   

    znění pozdějších předpisů, 

e) zajišťuje poskytování služeb v rámci systému CZECH POINT. 

 

(3)  Oddělení  vnitřní  správy  vykonává  státní  správu  v základním rozsahu obecního úřadu a  

       obecního úřadu obce s rozšířenou působností 

a) podle zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně  

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a přípravu podkladů pro starostu pro 

plnění jeho úkolů podle citovaného zákona, 

b) podle zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový 

zákon), ve znění pozdějších předpisů a přípravu podkladů pro starostu pro plnění jeho 

úkolů podle citovaného zákona, 

c) zabezpečuje agendu civilní ochrany (CO) v působnosti obce, 

d) zabezpečuje dohled nad provozuschopností jednotného systému varování                            

a vyrozumění, 

e) podle   zákona   č.  222/1999   Sb.,  o     zajišťování   obrany     České    republiky,  ve         

       znění pozdějších předpisů. 

 

(4)  Oddělení    vnitřní    správy   vykonává  státní  správu v   rozsahu  obecního  úřadu   obce    

s rozšířenou působností: 

a) podle zákona č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy                        

a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů,  

b) v rozsahu  ustanovení  §79 odst.  2)  písm. a), b), c), d),  a  e)  zákona  č. 254/2001 Sb.,      

o vodách a změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů,. 

c) podle zákona č. 585/2004 Sb., o branné povinnosti a jejím zajišťování (branný zákon), 

ve znění pozdějších předpisů. 

 

(5)   Oddělení vnitřní správy  je gestorem  tvorby a aktualizace  povodňových  plánů a dalších  

       dokumentů krizového řízení. 

 

(6)   Oddělení  vnitřní správy je gestorem  činnosti  bezpečnostní  rady obce s rozšířenou 

působností, krizového štábu obce s rozšířenou působností, povodňové komise města            

a povodňové komise obce s rozšířenou působností.  



Organizační řád  

 16 

 

 (7)   Oddělení provozní (samostatné oddělení) 

Oddělení provozní v oblasti samostatné působnosti na úseku provozu úřadu  

a) zabezpečuje provoz, údržbu a drobné opravy budov úřadu a v nich umístěného 

nábytku, jiných zařizovacích předmětů a technických zařízení včetně kontrol 

provozuschopnosti náhradního zdroje elektrické energie úřadu a včetně údržby 

motorových vozidel,  

b) ve spolupráci s tajemníkem posuzuje a zajišťuje realizaci požadavků organizačních 

jednotek úřadu na vybavení kanceláří, opravy, v rámci schváleného rozpočtu, 

c) ve spolupráci s tajemníkem zabezpečuje dodržování platné právní úpravy o státním 

znaku a státní vlajce, 

d) vede evidenci o způsobu likvidace komunálního a tříděného odpadu městského úřadu, 

e) vede evidenci o provozu motorových vozidel a přiděluje vozidla na základě 

požadavků,  

f) ve spolupráci s tajemníkem zajišťuje pojištění motorových vozidel města, 

g) pravidelně provádí kontrolu ujetých kilometrů a vyúčtování spotřeby pohonných 

hmot, 

h) podílí se na likvidaci škodních událostí souvisejících s provozem služebních 

motorových vozidel, 

i) zajišťuje organizačně technické záležitosti spojené se zasedáními zastupitelstva              

a schůzemi rady města, 

j) pečuje o vývěsní skříňky, 

k) podílí se na technickém zabezpečení voleb, sčítání lidu, referenda, apod. 

 

 

Článek  15 

ODBOR  FINANČNÍ 

 

(1) Odbor finanční v oblasti samostatné působnosti 

a) na úseku finančního managementu sleduje a analyzuje aktuální finanční situaci 

města a optimalizuje využití bankovních služeb pro potřeby města, vyhodnocuje 

stav volných finančních prostředků města a předkládá orgánům města návrhy na   

jejich   optimální     využití, 

b) na úseku finanční účtárny vede účetnictví města, provádí za město platební                    

a zúčtovací styk v souladu se schváleným rozpočtem města,  

c) na úseku rozpočtu města zpracovává návrh rozpočtu města a rozpočtový výhled          

a předkládá je k projednání  finančnímu výboru zastupitelstva a radě a zpracovává 

příslušný materiál pro zastupitelstvo, informuje orgány města o plnění schváleného    

rozpočtu  města a navrhuje  opatření k řešení   finančních otázek  a změny rozpočtu, 

zpracovává návrh závěrečného účtu  hospodaření  města za uplynulý kalendářní rok 

a  předkládá   jej k projednání finančnímu výboru zastupitelstva a radě a zpracovává 

příslušný materiál pro zastupitelstvo, 

d) na úseku účelových fondů města zabezpečuje agendu Fondu rozvoje bydlení města, 

případně dalších fondů zřízených zastupitelstvem města, 

e) dále zabezpečuje,  

1. evidenci a výdej pokutových bloků, jakož i bloků na pokuty na místě 

nezaplacené, a rovněž zajišťuje jejich odběr a vrácení použitých, 

2. výplatu náhrad za pracovní cesty,  

3. finanční vztahy se státem a krajem, dobrovolnými svazky obcí a dalšími subjekty, 

4. pojištění města (zejména pojištění majetku a pojištění odpovědnosti za škodu), 



Organizační řád  

 17 

5. provádění inventarizace majetku města na úseku stanoveném vnitřní směrnicí 

města, 

6. úkoly při výplatách peněžitých darů a dotací, které schválily příslušné orgány 

města,  

7. vedení evidence finančních a pojistných smluv města, 

8. vedení evidenci pohledávek města s rozlišením na pohledávky vzniklé z výkonu 

samostatné a z výkonu přenesené působnosti, 

9. zpracování a podání přiznání daně z příjmů právnických osob a daně z přidané 

hodnoty, 

10. vede seznam poskytnutých podpor „de minimis“ a veškerou agendu s tím 

související. 

f) zajišťuje agendu související s evidencí a výběrem místního poplatku ze psů,        

g) zajišťuje agendu související s evidencí a výběrem místního poplatku za obecní 

systém odpadového hospodářství. 

 

(2) Odbor finanční vykonává státní správu v základním rozsahu přenesené působnosti 

obecního úřadu 

a) podle zákona č. 202/1990 o loteriích a jiných podobných hrách, ve znění pozdějších 

předpisů a zákona č. 186/2016 Sb., o hazardních hrách,  

b) na úseku místních poplatků jako správce daně podle zákona č. 280/2009 Sb.,           

daňový řád, ve znění pozdějších předpisů, pro místní poplatky podle zákona                  

č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, a podle 

příslušných obecně závazných vyhlášek města,  

c) na úseku cen podle zákona č. 526/1990 Sb., o cenách, ve znění pozdějších předpisů 

a podle zákona č. 265/1991 Sb., o působnosti orgánů České republiky v oblasti cen, 

ve znění pozdějších předpisů (např. provádění cenové kontroly, ukládání, vybírání   

pokut za porušení cenových předpisů), 

d) podle zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních samosprávných 

celků, ve znění pozdějších předpisů – rozhodování o vrácení dotací či jejich části          

a udělování sankcí.  

 

(3)    Odbor  finanční   odpovídá  za   vytváření   funkční   informační   ekonomické   soustavy     

         a    koordinuje     zpracování     vstupů     jednotlivých     odborů      do     ekonomického   

  informačního    systému.    Dále    odpovídá     za    zpracování    potřebných    informací   

  z ekonomické informační soustavy pro potřeby odborů a orgánů města.  

 

 

Článek  16 

ODBOR MAJETKU MĚSTA 

 

(1) Odbor majetku města v oblasti samostatné působnosti  

a) na úseku bytů vede evidenci bytů v majetku Města Česká Třebová a postupuje podle 

Pravidel č. 1, 2, 3, 4 a 5 pro pronajímání bytů v majetku Města Česká Třebová. 

Zajišťuje souhlas rady města s přechodem nájmu bytů dle občanského zákoníku, 

organizuje, zajišťuje a provádí dražby bytů podle Pravidel č. 1 a 2. Zajišťuje obsazení 

volných bytů v domech, kde je možné poskytovat pečovatelskou službu.  Předkládá 

radě města návrhy na úpravu výše nájemného.  

b) na úseku městských nebytových prostor zabezpečuje jejich správu a kontrolu jejich 

správy, kterou vykonávají jiné subjekty na základě uzavřené smlouvy, 



Organizační řád  

 18 

c) na úseku správy městského lesního majetku zabezpečuje jeho správu a kontrolu 

správy městského lesního majetku, kterou vykonávají jiné subjekty,  

d) vede evidenci nemovitého majetku města a odsouhlasuje ji s účetní evidencí vedenou 

finančním odborem, připravuje podklady pro inventarizaci a likvidaci majetku, 

e) na úseku majetkoprávním zabezpečuje přípravu majetkoprávních smluv města, vede 

evidenci uzavřených majetkoprávních smluv města a zabezpečuje kontrolu jejich 

dodržování, 

f) zpracovává podklady k vyhotovení majetkoprávních smluv města a pro znalecké   

oceňování nemovitého majetku města, ověřuje majetkoprávní vztahy k nemovitostem   

a   zajišťuje nabývací tituly k nemovitostem města, 

g) předkládá radě města k projednání žádosti o vydání souhlasů podle zákona                      

č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 

pozdějších předpisů, 

h) zajišťuje předepsané prohlídky a revize pro budovy v majetku města, pokud tato 

povinnost nebyla přenesena na jiné osoby, 

i) dále zabezpečuje  

1. činnosti spojené s mapováním obecního majetku (historický majetek města) 

včetně zajištění zápisu do katastru nemovitostí, 

2. zavádění dokončených nemovitých investic do evidence majetku města včetně 

zajištění zápisu do katastru nemovitostí, 

3. správu nemovitého majetku města a kontrolu správy nemovitého majetku 

města, kterou vykonávají jiné právní subjekty. 

4. agendu spojenou s řešením majetkoprávních záležitostí na úseku správy 

majetku města, 

5. zveřejňování vyhlášených záměrů města podle zákona o obcích, 

6. zpracovávání a podávání přiznání daně z převodu nemovitostí,  

7. provádění inventarizace majetku města na úseku stanoveném vnitřní směrnicí 

města, 

8. zajišťuje správu veřejných pohřebišť v majetku města, 

9. zajišťuje správu komunikací ve vlastnictví města, 

10. zajišťuje odklízení cizích věcí z pozemků ve vlastnictví města, 

11. zajišťuje veškerou agendu související s majetkem obce, pokud není svěřena 

jinému odboru či oddělení. 

 

(2) Odbor majetku města vykonává státní správu v rozsahu v základním rozsahu přenesené  

působnosti obecního úřadu na úseku agendy související s evidencí a výběrem místního 

poplatku za užívání veřejného prostranství.  

 

(3)  Odbor   majetku    města     vykonává    státní   správu  v  rozsahu   obecního  úřadu   obce        

       s rozšířenou působností  

a) podle zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému 

zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů (rozhodování o výši nájmů ve 

stanovených případech), 

b) vede evidenci válečných hrobů podle zákona č. 122/2004 Sb., o válečných hrobech         

a pietních místech, ve znění pozdějších předpisů. 

 

 

 

 

 



Organizační řád  

 19 

Článek  17 

ODBOR PRÁVNÍ  

 

(1)  Odbor právní v oblasti samostatné působnosti 

a) zabezpečuje právní agendu města a právní službu orgánům a organizačním složkám 

města, 

b) na základě pověření orgány města zastupuje město před soudy případně před správními 

orgány, 

c) provádí kontrolu smluv, 

d) spolupracuje při tvorbě obecně závazných vyhlášek a nařízení a provádí jejich kontrolu. 

 

Oddělení pro přestupky 

(1)    Oddělení pro přestupky vykonává státní správu na úseku projednávání a rozhodování ve    

   věcech přestupků a správních deliktů v rozsahu pověření stanoveném radou města. 

 

(2)    Zajišťuje šetření a potvrzování skutečností o občanech.  

 

(3)    Zabezpečuje součinnost města při výkonu trestu obecně prospěšných prací. 

 

Exekuční oddělení 

(1) Exekuční oddělení v oblasti samostatné působnosti zajišťuje vymáhání pohledávek. 

 

(2) Exekuční  oddělení  vykonává státní správu v základním  rozsahu  přenesené  působnosti 

obecního úřadu, v rozsahu pověřeného obecního úřadu  a  v rozsahu obecního úřadu obce 

s rozšířenou působností na úseku vymáhání daní dle zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, 

ve znění pozdějších předpisů a na úseku exekucí dle zákona  č. 500/2004 Sb., správní řád, 

ve znění pozdějších předpisů. 

 

 

Článek  18 

ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ A ZDRAVOTNICTVÍ 

 

(1) Odbor sociálních věcí a zdravotnictví v oblasti samostatné působnosti  

a) vytváří koncepční, metodické a analytické materiály v oblasti rozvoje sociálních 

služeb a sociální pomoci na území města. Koncepční a metodická činnost je 

poskytována též obcím ve správním obvodu obce s rozšířenou působností.    

b) zpracovává střednědobý plán rozvoje sociálních služeb ve spolupráci s krajem, 

poskytovateli sociálních služeb na území města a za účasti osob, kterým jsou 

poskytovány sociální služby, a to metodou komunitního plánování, 

c) podporuje sociální práci v obci a sociální či jiné související služby,  

d) zabezpečuje výkon práv a povinností vyplývajících ze zřizovatelské funkce 

k Sociálním službám Česká Třebová (domov pro seniory, pečovatelská služba, 

týdenní stacionář), 

 

(2) Odbor sociálních věcí a zdravotnictví vykonává státní správu v rozsahu obecního úřadu 

obce s rozšířenou působností podle zákona č. 167/1998 Sb., o návykových látkách               

a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů (např. výdej tiskopisů    

a žádanek s modrým pruhem a vedení příslušné evidence o těchto dokladech). 

 

 



Organizační řád  

 20 

      Oddělení sociálních služeb 

(1) Oddělení sociálních služeb odboru sociálních věcí a zdravotnictví v oblasti   samostatné 

působnosti  

a) provádí sociální depistáž a sociální šetření a podává zprávy na základě vyžádání 

orgánů města, soudů, Policie ČR, aj., 

b) spolupracuje s jinými subjekty činnými v oblasti sociálních služeb, 

c) přijímá žádosti o přidělení bytu v domě s pečovatelskou službou, vede evidenci 

žadatelů o nájem bytu v DPS, 

d) vydává doporučení k uzavření a vypovězení smlouvy o nájmu bytu zvláštního 

určení podle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších 

předpisů, 

e) přijímá žádosti a připravuje podklady pro přidělení bytu sociálně potřebným 

občanům a rodinám.  

 

(2) Oddělení sociálních služeb odboru sociálních věcí a zdravotnictví vykonává státní 

správu v základním rozsahu přenesené působnosti obecního úřadu a pověřeného 

obecního úřadu 

a) podle zákona č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení,     

ve znění pozdějších předpisů (rozhodování o ustavení zvláštního příjemce dávky 

důchodového pojištění a dohled nad ním), 

b) podle zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších 

předpisů, zajišťuje výkon sociální práce, 

c) poskytuje odborné sociální poradenství osobám v hmotné nouzi, osobám 

ohroženým sociálním vyloučením, zadlužením či exekucí, 

d)  provádí podle zákona č. 21/2006 Sb., o  ověřování  shody  opisů  nebo  kopie             

s listinou  a o ověřování pravosti podpisu  a o změně  některých  zákonů (zákon       

o ověřování), ve znění pozdějších předpisů, 

e) vykonává soudem ustanovenou funkci opatrovníka osobám omezeným                        

ve svéprávnosti podle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění 

pozdějších předpisů. 

 

(3) Oddělení sociálních služeb odboru sociálních věcí a zdravotnictví vykonává státní 

správu v základním rozsahu přenesené působnosti obecního úřadu, v rozsahu 

pověřeného obecního úřadu a v rozsahu obecního úřadu obce s rozšířenou působností   

podle   zákona   č. 273/2001 Sb.,  o  právech  příslušníků  národnostních  menšin                  

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, plní úkoly napomáhající   

výkonu    práv   příslušníků  romské   komunity   a   integraci   příslušníků  romské        

komunity do společnosti, 

a) podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách poskytuje odborné sociální    

poradenství osobám ohroženým sociálním vyloučením z důvodu zdravotního 

postižení a stáří, 

b) zajišťuje péči o občany společensky nepřizpůsobené, zejména o občany propuštěné 

z výkonu trestu odnětí svobody,  

c) zajišťuje osobě, které není poskytována sociální služba, a je v takové situaci, kdy 

neposkytnutí okamžité pomoci by ohrozilo její život nebo zdraví, poskytnutí 

sociální služby nebo jiné formy pomoci, a to v nezbytném rozsahu, 

d) podle zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích zajišťuje 

vydávání „Parkovacích průkazů označujících vozidla přepravující osoby těžce 

zdravotně postižené“, 

e) zajišťuje agendu EUROKLÍČŮ, 



Organizační řád  

 21 

f) zastupuje osobu, která není schopna sama jednat a nemá zákonného zástupce, při 

uzavírání smlouvy o poskytnutí sociální služby dle zákona č. 108/2006 Sb.,                   

o sociálních službách, 

g) spolupracuje zejména s obecními úřady, Úřadem práce, OSSZ, Policií ČR, lékaři, 

psychology, soudy, apod. 

 

 

Oddělení sociálně-právní ochrany dětí  

Oddělení sociálně-právních ochrany dětí odboru sociálních věcí a zdravotnictví 

vykonává státní správu v základním rozsahu přenesené působnosti obecního úřadu            

a v rozsahu obecního úřadu obce s rozšířenou působností  

a)  vykonává činnosti stanovené zákonem č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně 

dětí, ve znění pozdějších předpisů. (vyhledávání dětí uvedených v ustanovení § 6, 

působení na rodiče, aby plnili povinnosti vyplývající z rodičovské odpovědnosti, 

projednání nedostatků chování dítěte, zajištění neodkladné péče o dítě, které se 

ocitlo bez péče přiměřené jeho věku). 

b) podle zákona č. 325/1999 Sb., o azylu a o změně zákona o Policii ČR (zákon                 

o azylu), ve znění pozdějších předpisů, vykonává soudem ustanovenou funkci 

opatrovníka žadateli o azyl mladšímu 18 let věku,  

c) podle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, 

sleduje dodržování výchovných opatření učiněných soudem, 

d) podle zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších 

předpisů, (např. podává návrh soudu na omezení nebo zbavení rodičovské 

odpovědnosti nebo pozastavení jejího výkonu, na nařízení ústavní výchovy, 

realizuje opatření na ochranu dětí, včetně výkonu opatrovnictví a poručenství), 

e) zabezpečuje agendu náhradní rodinné péče (osvojení, pěstounská péče, svěření 

dítěte do výchovy jiné fyzické osoby než rodiče), 

f) uzavírá dohody o výkonu pěstounské péče dle ustanovení § 47b zákona                          

č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí nebo se vyjadřuje k uzavírání těchto 

dohod, 

g) poskytuje komplexní sociálně-právní a výchovné poradenství dětem a rodičům, 

včetně pomoci při sepisování běžných návrhů k soudům, které jsou v zájmu 

nezletilých dětí, 

h) podává podněty na zahájení trestního stíhání osob pověřených výchovou dítěte při 

spáchání trestného činu proti dítěti, podává žaloby na zahájení paternitního sporu, 

včetně zastupování dítěte,  

i) podle ustanovení § 13 zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí,           

ve znění pozdějších předpisů rozhoduje o výchovných opatřeních, 

j) podle zákona č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže, ve znění pozdějších 

předpisů, je účastníkem řízení o uložení opatření dítěti mladšímu 15 let                            

a mladistvým,   

k) zajišťuje dosažitelnost sociálních pracovníků mimo pracovní dobu, 

l) podává návrh soudu na nařízení předběžného opatření podle zákona                                 

č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve znění pozdějších předpisů, 

m) podle zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších 

předpisů rozhoduje o vydání souhlasu o poskytování ochrany dítěti v zařízení pro 

děti vyžadující okamžitou pomoc, s poskytováním sociální služby v domově pro 

osoby se zdravotním postižením a služeb v dětském domově pro děti do 3 let věku, 

n) spolupracuje zejména s obecními úřady, Úřadem práce, OSSZ, Policií ČR, lékaři, 

psychology, školskými zařízeními, soudy, apod. 



Organizační řád  

 22 

Článek  19 

ODBOR ŠKOLSTVÍ,  KULTURY A TĚLOVÝCHOVY  

 

(1)  Odbor školství, kultury a tělovýchovy v oblasti samostatné působnosti na úseku kultury 

a) zpracovává dotační programy na příslušný kalendářní rok, připravuje podklady pro 

kulturní komisi, usnesení pro radu a zastupitelstvo města o poskytování dotací v oblasti 

kultury, na kulturní činnost spolků, kulturní a vzdělávací akce a na akce v rámci EU     

a Norska, 

b) zpracovává smlouvy o poskytnutí dotace a zajišťuje jejich zveřejňování v registru 

smluv, 

c) zabezpečuje výkon práv a povinností vyplývajících ze zřizovatelské funkce                     

ke Kulturnímu centru, Městskému muzeu a Městské knihovně v České Třebové, 

d) eviduje konání kulturních akcí,  

e) zpracovává podklady pro udělování výjimek z konzumace alkoholických nápojů na 

vymezených plochách veřejného prostranství, 

f) v souladu s usnesením RM č. 296/2000 koordinuje montáž a demontáž krytého jeviště, 

g) na základě zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě, ve znění 

pozdějších předpisů, provádí kontrolu využití poskytnutých dotací a kontrolu 

hospodaření se svěřenými prostředky, 

h) na základě rozhodnutí rady organizačně zajišťuje konkurz na ředitele příspěvkové 

organizace, vůči které také zabezpečuje výkon práv a povinností vyplývajících ze 

zřizovatelské funkce. 

 

(2) Odbor školství, kultury a tělovýchovy v oblasti samostatné působnosti na úseku sportu 

a) zpracovává dotační programy na příslušný kalendářní rok, připravuje podklady pro 

sportovní komisi, připravuje usnesení pro radu a zastupitelstvo města o poskytování 

dotací v oblasti sportu sportovním oddílům a klubům města Česká Třebová na 

sportovní činnost, sportovní akce, odměny trenérům mládeže, údržbu, opravu                  

a modernizaci sportovišť a podporu vrcholového sportu, 

b) zpracovává smlouvy o poskytnutí dotace a zajišťuje jejich zveřejňování v registru 

smluv, 

c) na základě zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě, ve znění 

pozdějších předpisů, provádí kontrolu využití poskytnutých dotací, 

d) zabezpečuje provoz areálu atletického stadionu Na Skalce. 

 

(3) Odbor školství, kultury a tělovýchovy v oblasti samostatné působnosti na úseku  školství  

a) rozhoduje v souladu s podmínkami stanovenými příslušnými orgány města ve věcech 

náležejících do působnosti obce podle zákona č. 561/2004 Sb.,                                                

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 

zákon), ve znění pozdějších předpisů (např. o přijetí dětí do předškolního zařízení, 

jmenování a odvolávání ředitelů předškolních zařízení, škol a školských zařízení,          

a zabezpečuje plnění dalších úkolů obce podle citovaného zákona), 

b) zabezpečuje výkon práv a povinností vyplývajících ze zřizovatelské funkce - MŠ, ZŠ, 

ZUŠ a DDM, 

c) spolupracuje se ZŠ a školskými zařízeními jiných zřizovatelů na území města, 

d) shromažďuje podklady pro stanovení osobních příplatků, příplatků za vedení                    

a odměn pro ředitele škol zřízených městem, 

e) shromažďuje podklady pro zařazení školy, školského zařízení do rejstříku škol nebo 

vyřazení z rejstříku škol, shromažďuje podklady pro řešení stížností na ředitele škol, 



Organizační řád  

 23 

opatření v návaznosti na zprávu ČŠI, řešení návrhů, připomínek a stížností od rad 

škol,  

f) předkládá návrh obecně závazné vyhlášky o spádovosti mateřských a základních škol, 

g) na základě rozhodnutí rady organizačně zajišťuje konkurz na ředitele školy nebo 

školského zařízení, 

h) kontroluje a hodnotí výroční zprávu školy a školských zařízení, 

i) na základě zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě, ve znění 

pozdějších předpisů, a podle zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 

územních samosprávných celků, ve znění pozdějších předpisů, provádí kontrolu 

hospodaření s poskytnutými finančními prostředky,   

j) provádí protidrogovou prevenci formou besed, přednášek, soutěží a výstav. 

 

(4) Odbor školství, kultury a tělovýchovy vykonává státní správu v rozsahu obecního úřadu 

obce s rozšířenou působností podle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších 

předpisů (např. zpracování návrhu rozpisu rozpočtu pro školy a školská zařízení, 

zpracování rozboru hospodaření za školy a školská zařízení, zajišťování podkladů pro 

zúčtování prostředků státního rozpočtu). 

 

(5)    Odbor školství, kultury a tělovýchovy v oblasti přenesené působnosti dále 

a) zpracovává návrh rozpisu rozpočtu v rozsahu podle § 161 odst. 6 písm. b) zákona         

č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů v souladu se zásadami 

stanovenými ministerstvem podle § 170 písm. c) školského zákona a krajskými 

normativy a  předává je krajskému úřadu, 

b) zajišťuje podklady pro sumarizaci účetní závěrky a účetních a finančních výkazů za 

školy a školská zařízení zřizované v obvodu jeho působnosti,    

c) shromažďuje a zpracovává data z dokumentace a evidencí za školy a školská zařízení 

zřizované v obvodu jeho působnosti v termínech stanovených ministerstvem                  

a předává je krajskému úřadu a ministerstvu, popřípadě jím pověřené organizaci. 

 

 (7) Odbor školství, kultury a tělovýchovy dále v oblasti samostatné působnosti připravuje 

podklady pro poskytování individuálních dotací z prostředků rady města, připravuje 

návrhy usnesení pro radu města o poskytování těchto dotací, zpracovává smlouvy                

o poskytnutí individuálních dotací a na základě zákona č. 320/2001 Sb., o finanční 

kontrole ve veřejné správě, ve znění pozdějších předpisů provádí kontrolu využití 

poskytnutých individuálních dotací a kontrolu hospodaření se svěřenými prostředky. 

 

 

Článek  20 

ODBOR ROZVOJE MĚSTA A INVESTIC 

 

(1) Odbor rozvoje města a investic v oblasti samostatné působnosti 

a) zajišťuje plánování, přípravu a realizaci běžné údržby, výchozích revizí a oprav 

nemovitého majetku města svěřeného do působnosti odboru, 

b) zajišťuje plánování, přípravu a realizaci technického zhodnocení, generálních oprav, 

rekonstrukcí a revitalizací nemovitého majetku města svěřeného do působnosti 

odboru, 



Organizační řád  

 24 

c) zpracovává návrh ročních a dlouhodobých plánů investičních akcí města                         

a spolupracuje při tom s dalšími odbory na věcném, organizačním, časovém                  

a finančních zajištění investičních akcí města, 

d) zajišťuje plánování, přípravu a realizaci investičních akcí města (příprava 

projektových dokumentací, účast na jednáních s vlastníky pozemků, jednání 

s dotčenými správními orgány a investory, příprava příslušných smluvních 

dokumentů, příprava podkladů pro územní, stavební a kolaudační řízení v rámci 

inženýrské činnosti a výkon stavebních dozorů, 

e) odpovídá za předání dokončené investiční akce správci nebo uživateli a za přípravu 

návrhů pro rozhodování orgánů města v této záležitosti,  

f) zajišťuje potřebné podklady pro zápis nových staveb do katastru nemovitostí a pro 

provedení souvisejících změn v majetkové a účetní evidenci města, 

g) spolupracuje na zpracovávání statistických výkazů o investiční výstavbě,  

h) zajišťuje proces vypracování strategického plánu města a akčního plánu města              

a jejich průběžnou aktualizaci, odpovídá za jejich realizaci a vyhodnocování, 

i) spolupracuje při přípravě rozvojových projektů s předpokládanou spoluúčastí 

města, 

j) zpracovává a vede agendu a evidenci žádostí o dotace a granty z veřejných rozpočtů 

na investiční akce města na úrovni kraje, státu a Evropské unie, 

k) zajišťuje zpracování zadávacích podmínek, průběh a hodnocení veřejných zakázek 

zadávaných městem v souladu s vnitřní směrnicí města a v souladu se zákonem         

č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů, 

připravuje podklady pro rozhodování orgánů města o úkonech města jako veřejného 

zadavatele, 

l) vyjadřuje se k záměrům investorů, k prodeji, směně, nákupu, dělení a scelování 

pozemků města, 

m) úzce spolupracuje s gestorem tvorby, užívání a poskytování podkladů 

z geografického informačních systému (GIS) a digitální technické mapy města 

(DTMM), 

n) spolupracuje na propagaci města a jeho zařízení v rámci podpory cestovního ruchu, 

o) provádí inventarizaci majetku města na úseku stanoveném vnitřní směrnicí města,  

p) připravuje podklady pro rozhodování orgánů města o názvech částí města, ulic            

a veřejných prostranství,  

q) zajišťuje realizaci opatření vyplývajících z posouzení požárního nebezpečí objektů, 

činností se zvýšeným požárním nebezpečím, posouzení bezpečnostních                          

a hygienických záležitostí u městských školských a předškolních zařízení.  

(2) Odbor rozvoje města a investic vykonává státní správu v rozsahu obecního úřadu obce     

s rozšířenou působností       

a) podle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 

zákon), ve znění pozdějších předpisů, zajišťuje jako úřad územního plánování  

v souladu s cíli a úkoly územního plánování pořizování územního a regulačního plánu 

pro území obce, pořizování územně plánovacích podkladů, územně analytických 

podkladů a územních studií, zpracování, projednání a předkládání materiálů v rámci 

dalších činností, 

b) na základě zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 

zákon), ve znění pozdějších předpisů, zajišťuje pořizování územního plánu, 

regulačního plánu, územní studie a vymezení zastavěného území na žádost obcí          

ve svém správním obvodu, 

c) podle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 

zákon), ve znění pozdějších předpisů, přijímá žádosti o vydání koordinovaného 



Organizační řád  

 25 

stanoviska a koordinovaného závazného stanoviska, zajišťuje proces jeho obstarání    

a jeho předání a jako obecním úřadem určený koordinátor odpovídá za ochranu všech 

veřejných zájmů, které dotčený orgán hájí podle všech dotčených zvláštních zákonů. 

V případě vydání koordinovaného závazného stanoviska je koordinátor pověřen jeho 

celkovou kompletací a vyhotovením závěrečného textu. K podpisu koordinovaného 

závazného stanoviska je pověřen vedoucí odboru, případně zastupující pověřený 

pracovník odboru;   

d) vydává závazné stanovisko podle § 96b zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování 

a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů,                                            

e) podle zákona č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje, ve znění pozdějších 

předpisů, zajišťuje plnění úkolů obce s rozšířenou působností ve svém správním 

obvodu, 

f) podle zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, 

zajišťuje plnění úkolů obce s rozšířenou působností ve svém správním obvodu, 

g) podle zákona č. 18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího 

záření (atomový zákon) a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů zajišťuje plnění úkolů obce s rozšířenou působností ve svém správním 

obvodu. 

 

 

Článek  21 

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ  

 

(1) Odbor životního prostředí v oblasti samostatné působnosti  

a) Zabezpečuje, případně koordinuje plnění  úkolů obce  

1. podle zákona č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých 

souvisejících zákonů (veterinární zákon), ve znění pozdějších předpisů, 

2. při posuzování vlivů činností na životní prostředí podle zákona                                 

č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 

souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 

pozdějších předpisů, 

3. podle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů, 

b) zabezpečuje poskytování informací o životním prostředí podle zákona                            

č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí, ve znění pozdějších 

předpisů, 

c) zabezpečuje spolupráci s orgány ochrany veřejného zdraví,  

d) zajišťuje péči o městskou zeleň,  

e) zajišťuje zpracování zadávacích podmínek, průběh a hodnocení veřejných zakázek 

zadávaných městem v souladu s vnitřní směrnicí města a v souladu se zákonem         

č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů, 

připravuje podklady pro rozhodování orgánů města o úkonech města jako veřejného 

zadavatele. 

 

(2) Odbor životního prostředí vykonává státní správu v základním rozsahu přenesené 

působnosti obecního úřadu (obce) podle zákona č. 242/2000 Sb., o ekologickém 

zemědělství a o změně zákona o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 

(vydávání stanovisek ke sběru bylin a plodů ve volné přírodě). 

 



Organizační řád  

 26 

(3) Odbor životního prostředí vykonává státní správu v rozsahu obecního úřadu obce                   

s rozšířenou působností 

a) podle zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní 

zákon), ve znění pozdějších předpisů (např. rozhodování o prohlašování   pozemků 

za pozemek    určený   k plnění funkcí lesa, o odnětí lesních pozemků plnění funkcí 

lesa, o stanovení podmínek ke konání organizovaných nebo hromadných 

sportovních akcí v lese, o pověření výkonem funkce odborného lesního hospodáře, 

včetně projednávání a rozhodování o přestupcích podle citovaného zákona,  

b) podle zákona č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících 

zákonů (veterinární zákon), ve znění pozdějších předpisů, 

c) podle zákona č. 449/2001 Sb., o myslivosti, ve znění pozdějších předpisů, 

d) podle zákona č. 39/1993 Sb., o pokutách a sankcích za nedodržování zákonů 

upravujících transformaci zemědělských družstev a nápravu majetkových křivd         

v oblasti vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění 

pozdějších předpisů (ukládání pokut), 

e) podle zákona č. 149/2003 Sb., o uvádění do oběhu reprodukčního materiálu lesních 

dřevin lesnicky významných druhů a umělých kříženců, určených k obnově lesa         

a zalesňování, a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o obchodu 

s reprodukčním materiálem lesních dřevin), ve znění pozdějších předpisů, 

f) podle zákona č. 99/2004 Sb., o rybníkářství, výkonu rybářského práva, rybářské 

stráži, ochraně mořských rybolovných zdrojů a o změně některých zákonů (zákon    

o rybářství), ve znění pozdějších předpisů, 

g) podle zákona č. 183/2016 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 

zákon), ve znění pozdějších předpisů, se podílí na zpracování a vydávání 

koordinovaného stanoviska a koordinovaného závazného stanoviska. 

 

(4) Odbor životního prostředí vykonává státní správu v základním rozsahu přenesené 

působnosti obecního úřadu a v rozsahu obecního úřadu obce s rozšířenou působností 

a) podle zákona č. 99/2004 Sb., o rybníkářství, výkonu rybářského práva, rybářské stráži, 

ochraně mořských rybolovných zdrojů a o změně některých zákonů (zákon                      

o rybářství), ve znění pozdějších předpisů, 

b) podle zákona č. 246/1992 Sb., o ochraně zvířat proti týrání, ve znění pozdějších 

předpisů (projednávání přestupků na úseku ochrany zvířat a ukládání pokut 

chovatelům), 

c) podle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů,            

ve znění pozdějších předpisů (např. provádění kontrol, ukládání pokut podle 

citovaného zákona, udělování souhlasu k nakládání s nebezpečnými odpady, 

vyjadřování ve stanovených věcech), 

d) podle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů (např. 

rozhodování o správních deliktech v oblasti ochrany ovzduší, vydávání stanovisek 

dotčeného orgánu ochrany ovzduší, provádění kontrolní činnosti), 

e) podle zákona č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči a o změně některých 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

 

(5) Odbor životního prostředí vykonává státní správu v rozsahu pověřeného obecního    úřadu 

a v rozsahu obecního úřadu obce s rozšířenou působností podle zákona                                      

č. 334/1992 Sb., o ochraně  zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů. 

 

(6) Odbor životního prostředí vykonává státní správu v základním rozsahu přenesené 

působnosti obecního úřadu, v rozsahu pověřeného obecního úřadu a v rozsahu obecního 



Organizační řád  

 27 

úřadu obce s rozšířenou působností podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody            

a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. 

 

Oddělení vodního hospodářství 

(1) Oddělení vodního hospodářství vykonává státní správu v základním rozsahu přenesené 

působnosti obecního úřadu a v rozsahu obecního úřadu obce s rozšířenou působností  

a) jako vodoprávní úřad podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých 

zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, včetně působnosti speciálního 

stavebního úřadu pro vodní díla; rozhoduje o umísťování a povolování staveb 

v návaznosti na zákon č. 183/2016 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 

(stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

b) podle zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu             

a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích), ve znění pozdějších 

předpisů (např. rozhodování o povinnosti veřejné služby, ukládání pokut podle 

citovaného zákona).  

 

(2) Oddělení vodního hospodářství řídí práce při zneškodňování havárií. 

 

(3) Oddělení vodního hospodářství spolupracuje při zajišťování ochrany před povodněmi 

v rámci působnosti území ORP III. 

 

 

Článek  22 

ODBOR ŽIVNOSTENSKÝ    

 
(1) Odbor živnostenský je obecním živnostenským úřadem. Odbor živnostenský 

vykonává státní správu v rozsahu obecního úřadu obce s rozšířenou působností jako 
obecní živnostenský úřad, podle zákona Č. 570/1991 Sb., o živnostenských úřadech, 
ve znění pozdějších předpisů. 

(2) Odbor živnostenský vykonává státní správu v rozsahu zákona č. 455/1991 Sb.,                
o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, 
týkající se koncesovaných živností, živností ohlašovacích vázaných, řemeslných           
a živnosti volné, plní další úkoly stanovené zvláštními právními předpisy, a dále jako 
centrální registrační místo: 

a)  přijímá přihlášky k registraci nebo oznámení určené správci daně od osob 
podnikajících na základě živnostenského zákona, 

b) přijímá oznámení a hlášení v oblasti sociálního zabezpečení od fyzických osob 
podnikajících na základě živnostenského oprávnění, a to v rozsahu stanoveném 
zvláštními právními předpisy, 

c) přijímá oznámení osob podnikajících na základě živnostenského oprávnění o vzniku 
volných pracovních míst nebo jejich obsazení, 

d) přijímá oznámení a hlášení fyzických osob podnikajících na základě živnostenského 
oprávnění vůči zdravotním pojišťovnám v rozsahu stanoveném zvláštním právním 
předpisem. 

(3) Odbor živnostenský vykonává podle § 60a zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském 
podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, živnostenskou 
kontrolu.         

(4) Při kontrolní činnosti postupuje podle zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní 
řád), ve znění pozdějších předpisů. 



Organizační řád  

 28 

 
(5) Odbor živnostenský projednává a rozhoduje 

a) přestupky podle § 61, 62 a 63 zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání 

(živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů; 

b) přestupky podle § 24 zákona č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění 

pozdějších předpisů, u nichž je podle § 23 odst. 5 téhož zákona pověřen dozorem; 

c) přestupky podle § 9 a 10 zákona č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, ve znění 

pozdějších předpisů; 

d) přestupky podle § 105b písm. a) až c) zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, 

o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský 

zákon),   ve znění pozdějších předpisů; 

e) přestupky podle § 5 odst. 1 písm. a) a b) a § 5a odst. 1 zákona                                                 

č. 252/1997 Sb.,  o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů; 

f) přestupky podle § 2 odst. 1 zákona č. 247/2006 Sb., o omezení provozu zastaváren 

a některých jiných provozoven v noční době, ve znění pozdějších předpisů; 

g) přestupky podle § 93c odst. 1 písm. a) nebo § 93c odst. 2 zákona č. 49/1997 Sb.,       

o civilním letectví a o změně a doplnění zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském 

podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, je-li pachatelem 

tohoto přestupku provozovatel CK a CA, vykonává dozor podle § 3 odst. 9 na plnění 

povinností uvedených v § 3 odst. 8 písm. a) a b) téhož zákona; 

h) přestupky podle § 52 odst. 6 písm. c), d), e), f) a m) zákona č. 266/1994 Sb.,                   

o drahách, ve znění pozdějších předpisů, dopustí-li se deliktu provozovatel cestovní 

kanceláře nebo provozovatel cestovní agentury; 

i) přestupky podle § 34f odst. 3 písm. a) až e) zákona č. 111/1994 Sb., o silniční 

dopravě, ve znění pozdějších předpisů, při porušení přímo použitelného předpisu 

Evropské unie upravujícího práva cestujících v autobusové a autokarové dopravě; 

j) svěřené přestupky podle § 10b zákona č. 159/1999 Sb., o některých podmínkách 

podnikání a o výkonu některých činností v oblasti cestovního ruchu, ve znění 

pozdějších předpisů, vykonává kontrolu dodržování povinností podle téhož zákona.  

k) přestupky § 59 odst. 1, § 60 odst. 1 písm. a) a b), § 61 odst. 1 písm. a), § 62 odst. 1 

písm. a), § 63 odst. 1 písm. a) a § 64 odst. 1 písm. a) zákona č. 307/2013 Sb.,                  

o povinném značení lihu, ve znění pozdějších předpisů, jejichž spáchání obecní 

živnostenský úřad zjistí při výkonu své působnosti podle jiného zákona; 

l) přestupky podle § 44 odst. 12 nebo 13 zákona č. 114/1995 Sb., o vnitrozemské 

plavbě, ve znění pozdějších předpisů, je-li jejich pachatelem provozovatel cestovní 

kanceláře nebo cestovní agentury, vykonává dozor nad plněním povinností 

stanovených v § 40 odst. 3 písm. a) a vyřizuje stížnosti na jejich porušování,        

týkají-li se povinnosti provozovatele cestovní kanceláře nebo provozovatele 

cestovní agentury, 

m) přestupky podle § 35 odst. 1 písm. a) a § 36 odst. 1 písm. a), f), g) a j) zákona                 

č. 65/2017, o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek, ve znění 

pozdějších předpisů, vykonává kontrolu dodržování povinností stanovených v § 3 

odst. 1 a 3, § 5 odst. 1 a 2, § 11 odst. 1, § 11 odst. 2 písm. e), § 11 odst. 4 a § 13 

odst. 1 téhož zákona; 

n) přestupky podle § 27 odst. 2 písm. a) a c), § 27 odst. 3 a § 27 odst. 4 písm. b) zákona 

č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů; 

o) přestupky podle § 135p zákona č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění 

pozdějších předpisů, 



Organizační řád  

 29 

p) přestupky podle § 21 odst. 1 písm. a) zákona č. 39/2020 Sb, o realitním 

zprostředkování, ve znění pozdějších předpisů, kontroluje dodržování povinností 

podle § 4 a 5 téhož zákona. 

 
(6) Odbor živnostenský je provozovatelem živnostenského rejstříku v rozsahu 

stanoveném zákonem č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský 

zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

(7) Odbor živnostenský vede evidenci zemědělských podnikatelů podle zákona                      

č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů. 

(8) Odbor živnostenský vybírá správní poplatky dle zákona č. 634/2004 Sb., o správních 

poplatcích, ve znění pozdějších předpisů.   

 

Článek  23 

ODBOR VÝSTAVBY   

 

(1) Odbor výstavby je obecným stavebním úřadem a vyvlastňovacím úřadem.  

 

(2) Stavební úřad vykonává státní správu v rozsahu pověřeného obecního úřadu obce                   

s rozšířenou působností jako obecný stavební úřad podle zákona č. 183/2006 Sb.,                   

o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

Podle části třetí stavebního zákona (územní plánování) stavební úřad vydává územní 

rozhodnutí. V rozsahu zmocnění daného § 190 zákona č. 183/2006 Sb., o územním 

plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, vede stavební 

úřad správní řízení podle zákona č. 50/1976 Sb., o územním plánování              a stavebním 

řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

 

(3) Podílí se na zpracování a vydávání koordinovaného závazného stanoviska                     

v případech společného územního a stavebního řízení dle ustanovení § 94j odst. 2   zákona 

č. 183/2016 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon),                                

ve znění pozdějších předpisů. 

 

(4) Vyvlastňovací úřad vykonává státní správu v rozsahu pověřeného obecního úřadu obce 

s rozšířenou působností podle zákona č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení 

vlastnického práva k pozemku nebo ke stavbě (zákon o vyvlastnění).  

 

(5)   Stavební  úřad   vykonává  státní   správu  v   rozsahu  pověřeného   obecního  úřadu obce     

       s rozšířenou působností 

a) rozhoduje ve věcech přestupků podle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování       

a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, rozhoduje ve věcech 

správních deliktů podle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 

řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, 

b) poskytuje údaje Českému statistickému úřadu podle zákona č. 89/1995 Sb., o státní 

statistické službě, ve znění pozdějších předpisů, 

c) zapisuje údaje vedené stavebním úřadem do vybudovaného Registru územní 

identifikace, adres a nemovitostí (RÚIAN) přes agendový informační systém územní 

identifikace (ISÚI) dle zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, ve znění 

pozdějších předpisů. 



Organizační řád  

 30 

 

(6)  Stavební   úřad  v  rámci   samostatné  působnosti  obce  rozhoduje  o  označování   budov   

      čísly popisnými  a evidenčními  v   souladu  s  ustanovením § 31 zákona   č. 128/2000 Sb.,  

      o obcích, ve  znění  pozdějších   předpisů.  

 

(7)  Stavební  úřad  vyměřuje  správní  poplatky  podle  zákona   č. 634/2004 Sb., o  správních  

       poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 

 

 

Článek  24 

ODBOR DOPRAVY A SILNIČNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 

 

 

(1) Odbor dopravy a silničního hospodářství vykonává státní správu v rozsahu obecního       

       úřadu obce s rozšířenou působností na úseku dopravně správních agend 

a) podle zákona č. 247/2000 Sb., o získávání a zdokonalování odborné způsobilosti               

k řízení motorových vozidel a o změnách některých zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů (např. vydávání registrace k provozování autoškoly, zkoušky žadatelů                  

o řidičské oprávnění, osvědčení profesní způsobilosti řidiče) včetně výkonu státního 

odborného dozoru, 

b) podle zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (např. udělování a odnímání řidičských 

oprávnění, vedení registru řidičů, vydávání speciálních označení vozidel, vedení 

bodového hodnocení řidičů), a projednává přestupky a správní delikty dle tohoto 

zákona,  

c) podle zákona č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních 

komunikacích a o změně zákona o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla, ve znění 

pozdějších předpisů (např. vedení registru vozidel, schvalování technické způsobilosti, 

přidělování registrační značky, emisní stanice, atd.) včetně výkonu státního odborného 

dozoru a projednávání přestupků a správních deliktů dle tohoto zákona,  

d) podle zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů 

vykonává působnost silničního správního úřadu a speciálního stavebního úřadu ve 

věcech silnic II. a III. třídy a veřejně přístupných účelových komunikací s výjimkou 

věcí, o kterých rozhoduje Ministerstvo dopravy anebo krajský úřad, vykonává 

působnost silničního správního úřadu ve věci povolování zřízení přejezdu na neveřejné 

účelové komunikaci, projednává správní delikty podle § 42a a 42b ve věcech dálnic, 

silnic, místních komunikací a veřejně přístupných účelových komunikacích, s výjimkou 

správních deliktů podle § 42a odst. 4 písm. e) a § 42b odst. 1 písm. u) a v) je místně 

příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností, v jehož správním obvodu bylo 

provedeno kontrolní vážení, uplatňuje stanovisko k územním plánům a regulačním 

plánům a závazné stanovisko v územním řízení z hlediska řešení místních a účelových 

komunikací, 

e) podle zákona č. 266/1994 Sb., o drahách, ve znění pozdějších předpisů, 

f) jako dopravní úřad podle zákona č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve znění 

pozdějších předpisů (dopravní úřad pro městskou autobusovou dopravu a pro 

taxislužbu),  

g) podle zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, pokud jde o stanovování místní               

a přechodné úpravy provozu na pozemních komunikacích (silnice II. a III. třídy a na 

místních komunikacích), 



Organizační řád  

 31 

h) podle zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem 

vozidla a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti            

z provozu vozidla), ve znění pozdějších předpisů (ukládání pokut za přestupky a správní 

delikty), 

i) využívá připojení do systému CZECH POINT pouze pro úřední účely. 
  

(2) Odbor dopravy a silničního hospodářství rozhoduje v oblasti samostatné působnosti            

o zařazení pozemní komunikace do kategorie místních komunikací a o vyřazení místní 

komunikace z této kategorie vykonává působnost silničního správního úřadu ve věcech 

místních komunikací.  

 

(3) Odbor dopravy a silničního hospodářství se podle zákona č. 183/2016 Sb., o územním 

plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, podílí na 

zpracování a vydávání koordinovaného stanoviska a koordinovaného závazného 

stanoviska. 

 

 

Článek  25 

MĚSTSKÁ POLICIE 

 

(1) Město Česká Třebová zřídilo jednotku městské policie. 

(2) Velitel městské policie je přímo podřízen starostovi města, případně jinému, 

zastupitelstvem města k řízení městské policie pověřenému členu zastupitelstva. 

(3) Organizace jednotky městské policie je stanovena vnitřním předpisem. 

(4) Koordinaci při plnění úkolů městské policie s činností zaměstnanců městského úřadu 

zajišťuje tajemník městského úřadu.  

 

 

 

Článek  26 

 

ČÁST ČTVRTÁ 

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

 

 

(1) Rada v souladu s § 102 odst. 3 zákona o obcích schválením tohoto organizačního řádu 

pověřuje tajemníka městského úřadu uzavírat a ukončovat pracovní poměr a dohody            

o pracích konaných mimo pracovní poměr se zaměstnanci města nezařazenými 

v městském úřadu; tyto úkony tajemník městského úřadu činí pouze v rámci radou 

stanoveného maximálního počtu zaměstnanců města nezařazených v úřadu a za 

schválených podmínek pro dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr. 

 

(2) Rada v souladu s § 102 odst. 2 písm. j) zákona o obcích schvaluje usnesením celkový 

maximální počet zaměstnanců města. 

 

(3) Maximální stanovený počet zaměstnanců města v pracovním poměru zařazených do 

městského úřadu lze překročit  při současném splnění těchto podmínek 

a) dostatek rozpočtových prostředků určených na platy pro tyto zaměstnance města, 



Organizační řád  

 32 

b) nezbytnost obsazení jednoho pracovního místa ve struktuře úřadu současně dvěma 

osobami z důvodu zapracování nového zaměstnance nebo z důvodu dlouhodobé 

nepřítomnosti zaměstnance v práci,  

c) současné    obsazení    jednoho    pracovního místa dvěma osobami nebude trvat déle 

než 3 měsíce, nebo po dobu nezbytně nutnou (např. z důvodu dlouhodobé 

nepřítomnosti), 

d) přesáhne-li současné obsazení jednoho pracovního místa 1 měsíc, bude rada města 

tajemníkem městského úřadu o krátkodobém navýšení stavu zaměstnanců předem 

informována.  

(4)   Oprávnění   nakládat  s   hospodářskými   prostředky   města     pro   jednotlivé    odbory                       

       a    samostatné  zaměstnance   úřadu    je    stanoveno   v    Pravidlech    pro    zpracování       

       účetnictví,  evidenci    majetku  a   zásob  a   inventarizaci   majetku   a   závazků   Města                

       Česká Třebová. 

 

Článek  27 

 

 V případě rozporu ustanovení tohoto organizačního řádu s právními předpisy, které vstoupí 

v účinnost po vydání tohoto organizačního řádu, má přednost příslušný právní předpis. 

Tajemník městského úřadu je povinen v takovém případě předložit radě návrh na změnu 

organizačního řádu. 

 

Článek  28 

 

 

(1) Tento Organizační řád byl schválen usnesením Rady města Česká Třebová č. 319 ze dne 

21.03.2022. Dnem nabytí účinnosti pozbývá účinnosti Organizační řád schválený dne 

22.06.2020 usnesením Rady města Česká Třebová č. 586.  

 

 

 

(2) Nedílnou součástí organizačního řádu jsou přílohy:   

č. 1 - organizační schéma městského úřadu 

č. 2 - rozdělení kompetencí v jednotlivých oblastech – tato příloha byla 

schválena samostatným usnesením Rady města Česká Třebová č. 1101/2022 ze dne 31.10.2022. 

 

 

 

Článek  29 

 

 Tento organizační řád nabyl účinnosti dnem  01.04.2022 

 

 

 

 
Mgr. Magdaléna Peterková        

starostka města  

 

 

 

Ing. Věra Pirklová  

tajemnice MěÚ 


